
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건의료원

정책: 의료원등 병원운영지원

단위: 진료사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 보건의료원

보건의료원 11,161,514 10,210,326 951,188

국 556,160 553,045 3,115

지 69,600 69,600 0

기 1,576,593 1,074,695 501,898

도 1,101,798 1,007,831 93,967

군 7,857,363 7,505,155 352,208

의료원등 병원운영지원 3,705,909 3,563,437 142,472

국 514,843 514,843 0

도 139,962 139,962 0

군 3,051,104 2,908,632 142,472

진료사업 3,199,415 3,056,943 142,472

국 289,843 289,843 0

도 72,462 72,462 0

군 2,837,110 2,694,638 142,472

의료원환자진료 538,728 451,956 86,772

201 일반운영비 36,328 29,556 6,772

01 사무관리비 20,288 13,516 6,772

○ 제증명(채용검진외4종)서식 제작

2,000 1,000 1,000

○ 진료담당 신규직원 진료위생복 구입

780 0 780

○ 방사선 사진 판독의뢰 수수료

3,000 1,200 1,800

○ 진료사업 사무용품 구입 600 0 600

○ 진료담당 야간근무자 급식비

2,592 0 2,592

경정 400,000원 * 5종

130,000원 * 6명

경정 250,000원 * 12월

150,000원 * 4개월

8,000원 * 9명 * 9일 * 4개월

307 민간이전 486,600 406,600 80,000

01 의료및구료비 486,600 406,600 80,000

○ 환자진료 의약품비 430,200 350,200 80,000

＊ 보험외래 250,000 190,000 60,000

＊ 보호외래 110,000 90,000 20,000

경정 250,000,000원 * 1년액

경정 110,000,000원 * 1년액

보건지소 환자진료 533,210 524,810 8,400

201 일반운영비 66,510 63,410 3,100

01 사무관리비 66,510 63,410 3,100

○ 공중보건의사 위생복 제작

6,110 3,010 3,100경정 130,000원 * 47명

202 여비 47,700 42,400 5,300

01 국내여비 47,700 42,400 5,300

○ 보건지소, 진료소 국내여비

47,700 42,400 5,300경정 47,700,000원 * 1년액

보건기관운영지원 1,228,209 1,180,909 47,300

201 일반운영비 234,051 207,951 26,100

01 사무관리비 93,671 71,571 22,100



부서: 보건의료원

정책: 의료원등 병원운영지원

단위: 진료사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 보건지소 직원숙소 임차료

7,200 5,400 1,800

○ 보건의료기관 ICT 활용 협진 시범사업 20,300 0 20,300

＊ ICT활용 메뉴얼 제작

5,600 0 5,600

＊ 홍보물 제작 2,940 0 2,940

＊ 소모품 구입 8,400 0 8,400

＊ 전산장비 유지보수

3,360 0 3,360

경정 300,000원 * 4인 * 6월

20,000원 * 14개소 * 20개

840원 * 3,500장

150,000원 * 14개소 * 4개월

120,000원 * 14개소 * 2회

03 행사운영비 11,300 7,300 4,000

○ 노화 서넙도 보건진료소 개소식 행사운영

2,000 0 2,000

○ 건강생활지원센터 개관식 행사 운영

2,000 0 2,000

2,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

202 여비 22,440 17,440 5,000

01 국내여비 22,440 17,440 5,000

○ 보건행정담당 국내여비

22,440 17,440 5,000경정 22,440,000원 * 1년액

303 포상금 502,450 486,250 16,200

01 포상금 502,450 486,250 16,200

○ 의사 진료활동장려금

502,200 486,000 16,200경정502,200,000원 * 1년액

건강증진 4,896,199 4,198,263 697,936

국 36,017 32,902 3,115

지 69,600 69,600 0

기 1,241,380 739,482 501,898

도 917,829 829,862 87,967

군 2,631,373 2,526,417 104,956

모자보건 1,116,679 1,010,449 106,230

국 36,017 32,902 3,115

지 69,600 69,600 0

기 112,692 62,692 50,000

도 691,347 664,790 26,557

군 207,023 180,465 26,558

난임부부 지원 199,400 99,400 100,000

기 99,700 49,700 50,000

도 49,850 24,850 25,000

군 49,850 24,850 25,000

301 일반보상금 199,400 99,400 100,000

기 99,700 49,700 50,000

도 49,850 24,850 25,000

군 49,850 24,850 25,000

01 사회보장적수혜금 199,400 99,400 100,000

○ 체외수정 시술비 지원

188,750 88,750 100,000경정 1,887,500원 * 100인

기 94,375 44,375 50,000

도 47,188 22,187 25,001



부서: 보건의료원

정책: 건강증진

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 47,187 22,188 24,999

○ 인공수정 시술비 지원

10,650 10,650 0경정 355,000원 * 30인

기 5,325 5,325 0

도 2,662 2,663 △1

군 2,663 2,662 1

저소득층 여성청소년 생리대 지원 6,230 0 6,230

국 3,115 0 3,115

도 1,557 0 1,557

군 1,558 0 1,558

307 민간이전 6,230 0 6,230

국 3,115 0 3,115

도 1,557 0 1,557

군 1,558 0 1,558

01 의료및구료비 6,230 0 6,230

○ 저소득층 여성청소년 생리대 지원

6,230 0 6,2306,230,000원 * 1식

국 3,115 0 3,115

도 1,557 0 1,557

군 1,558 0 1,558

지역사회 방문보건사업 운영 809,426 280,514 528,912

기 474,898 54,898 420,000

도 72,659 20,159 52,500

군 261,869 205,457 56,412

방문보건운영 109,962 106,050 3,912

201 일반운영비 13,196 9,284 3,912

01 사무관리비 10,796 6,884 3,912

○ 무의도서순회진료 급식비

3,024 1,512 1,512

○ 지역사회중심재활사업 리플렛 제작

2,400 0 2,400

경정 7,000원 * 12인 * 4회 * 9개도서

600원 * 4,000매

만성질환관리 52,290 52,290 0

301 일반보상금 10,840 19,840 △9,000

11 기타보상금 1,240 10,240 △9,000

○ 생명사랑 행복마을 대상자 실비보상(목변경)

0 5,000 △5,000

○ 노인우울증 예방교실 운영(목변경) 0 4,000 △4,000

＊ 강사비 지급 0 4,000 △4,000

경정 0원

경정 0원

307 민간이전 13,600 4,600 9,000

01 의료및구료비 13,600 4,600 9,000

○ 치매사례관리용 의약품 구입(목변경)

9,000 0 9,00015,000원 * 600개

치매안심센터 설치 525,000 0 525,000

기 420,000 0 420,000

도 52,500 0 52,500

군 52,500 0 52,500



부서: 보건의료원

정책: 건강증진

단위: 지역사회 방문보건사업 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 525,000 0 525,000

기 420,000 0 420,000

도 52,500 0 52,500

군 52,500 0 52,500

01 시설비 525,000 0 525,000

○ 치매안심센터 신축 525,000 0 525,000525,000,000원 * 1식

기 420,000 0 420,000

도 52,500 0 52,500

군 52,500 0 52,500

재가 만성질환 관리 426,812 376,216 50,596

기 213,406 188,108 25,298

도 63,579 55,989 7,590

군 149,827 132,119 17,708

암조기검진사업 100,249 54,019 46,230

기 50,124 27,009 23,115

도 15,038 8,103 6,935

군 35,087 18,907 16,180

403 자치단체등자본이전 97,548 51,318 46,230

기 48,774 25,659 23,115

도 14,633 7,698 6,935

군 34,141 17,961 16,180

02 공기관등에대한자본적대행사업비 97,548 51,318 46,230

○ 암 조기검진 공단 예탁금

97,548 51,318 46,230경정 97,548,000원 * 1식

기 48,774 25,659 23,115

도 14,633 7,698 6,935

군 34,141 17,961 16,180

암환자 의료비 지원 48,971 44,605 4,366

기 24,486 22,303 2,183

도 7,346 6,691 655

군 17,139 15,611 1,528

301 일반보상금 48,971 44,605 4,366

기 24,486 22,303 2,183

도 7,346 6,691 655

군 17,139 15,611 1,528

01 사회보장적수혜금 48,971 44,605 4,366

○ 암환자 의료비 지원

48,971 44,605 4,366경정 48,971,000원 * 1년액

기 24,486 22,303 2,183

도 7,346 6,691 655

군 17,139 15,611 1,528

기초정신건강증진센터 지원 170,800 170,800 0

기 85,400 85,400 0

도 25,620 25,620 0

군 59,780 59,780 0

101 인건비 113,579 101,400 12,179

기 56,790 50,700 6,090

도 17,036 15,210 1,826



부서: 보건의료원

정책: 건강증진

단위: 재가 만성질환 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 39,753 35,490 4,263

03 무기계약근로자보수 73,320 64,900 8,420

○ 정신건강증진센터 운영 보수(목변경)

73,320 64,900 8,420경정 73,320,000원 * 1년액

기 36,660 32,450 4,210

도 10,998 9,735 1,263

군 25,662 22,715 2,947

04 기간제근로자등보수 40,259 36,500 3,759

○ 정신건강증진센터 운영 보수(목변경)

40,259 36,500 3,759경정 40,259,000원 * 1년액

기 20,130 18,250 1,880

도 6,038 5,475 563

군 14,091 12,775 1,316

201 일반운영비 31,191 34,950 △3,759

기 15,595 17,475 △1,880

도 4,680 5,243 △563

군 10,916 12,232 △1,316

03 행사운영비 8,191 11,950 △3,759

○ 정신건강증진센터 운영 행사운영비(목변경)

8,191 11,950 △3,759경정 8,191,000원 * 1년액

기 4,095 5,975 △1,880

도 1,229 1,792 △563

군 2,867 4,183 △1,316

301 일반보상금 12,580 21,000 △8,420

기 6,290 10,500 △4,210

도 1,887 3,150 △1,263

군 4,403 7,350 △2,947

09 행사실비보상금 12,580 21,000 △8,420

○ 정신건강증진센터 운영 행사 실비 보상(목변

경) 12,580 21,000 △8,420경정 12,580,000원 * 1년액

기 6,290 10,500 △4,210

도 1,887 3,150 △1,263

군 4,403 7,350 △2,947

건강증진사업 1,656,889 1,657,891 △1,002

도 2,031 2,031 0

군 1,654,858 1,655,860 △1,002

통합인력관리 56,958 60,720 △3,762

101 인건비 56,958 60,720 △3,762

03 무기계약근로자보수 29,010 26,010 3,000

○ 건강생활실천사업 전문인력운영 19,280 18,680 600

＊ 교육여비

1,200 600 600

○ 지역사회 중심재활 전담인력 운영 5,360 2,960 2,400

＊ 4대 보험료 기관부담금

2,760 1,920 840

＊ 교육여비 및 급식비

1,560 0 1,560

경정 50,000원 * 4인 * 3일 * 2회

경정 230,000원 * 1인 * 12월

130,000원 * 1인 * 12월



부서: 보건의료원

정책: 건강증진

단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 27,948 34,710 △6,762

○ 건강생활실천사업 전문인력 운영 14,118 18,700 △4,582

＊ 4대보험료기관부담금

8,280 9,600 △1,320

＊ 교통비 및 급식비

4,788 7,350 △2,562

＊ 활동복 구입 600 1,000 △400

＊ 교육여비

450 750 △300

○ 방문건강관리사업 전담인력 운영 9,940 12,120 △2,180

＊ 활동복 구입 400 600 △200

＊ 4대보험료 기관부담금

5,520 5,760 △240

＊ 급식비 3,120 4,410 △1,290

＊ 교육여비

900 1,350 △450

경정 230,000원 * 3인* 12월

경정 133,000원 * 3인 * 12월

경정 100,000원 * 3인 * 2회

경정 50,000원 * 3인 * 3일 * 1회

경정 100,000원 * 2인 * 2회

경정 230,000원 * 2인 * 12월

경정 130,000원 * 2인 * 12월

경정 50,000원 * 2인 * 3일 * 3회

건강실천 1,515,911 1,513,151 2,760

201 일반운영비 16,752 13,992 2,760

01 사무관리비 10,162 7,402 2,760

○ 출산장려 홍보물품 구입 900 0 900

○ 출산장려 현수막 제작 960 0 960

○ 모유수유 홍보물품 제작

900 0 900

3,000원 * 300명

80,000원 * 12매

3,000원 * 1종 * 300개

포괄건강증진 862,128 848,928 13,200

기 431,064 424,464 6,600

도 86,213 84,893 1,320

군 344,851 339,571 5,280

시군 보건소 지역사회 통합건강증진사업 지원 555,340 542,140 13,200

기 277,670 271,070 6,600

도 55,534 54,214 1,320

군 222,136 216,856 5,280

101 인건비 263,450 250,250 13,200

기 131,725 125,125 6,600

도 26,345 25,025 1,320

군 105,380 100,100 5,280

03 무기계약근로자보수 136,500 113,750 22,750

○ 전문인력 인건비(목변경)

136,500 113,750 22,750경정 27,300,000원 * 5인 * 1년액

기 68,250 56,875 11,375

도 13,650 11,375 2,275

군 54,600 45,500 9,100

04 기간제근로자등보수 126,950 136,500 △9,550

○ 전문인력 인건비(목변경)

113,750 136,500 △22,750경정 22,750,000원 * 5인 * 1년액

기 56,875 68,250 △11,375

도 11,375 13,650 △2,275



부서: 보건의료원

정책: 건강증진

단위: 포괄건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 45,500 54,600 △9,100

○ 방문건강관리 전문인력 인건비

13,200 0 13,2002,200,000원 * 2인 * 3개월

기 6,600 0 6,600

도 1,320 0 1,320

군 5,280 0 5,280

201 일반운영비 92,640 96,560 △3,920

기 46,320 48,280 △1,960

도 9,264 9,656 △392

군 37,056 38,624 △1,568

03 행사운영비 37,880 41,800 △3,920

○ 치매예방관리(목변경) 7,980 11,900 △3,920

＊ 치매예방프로그램 운영 강사비

1,680 5,600 △3,920경정 70,000원 * 12회 * 2회기

기 840 2,800 △1,960

도 168 560 △392

군 672 2,240 △1,568

301 일반보상금 81,190 77,270 3,920

기 40,595 38,635 1,960

도 8,119 7,727 392

군 32,476 30,908 1,568

09 행사실비보상금 6,950 3,030 3,920

○ 치매예방관리(목변경) 3,920 0 3,920

＊ 치매예방프로그램 참가자 실비보상

3,600 0 3,60010,000원 * 30명 * 12회

기 1,800 0 1,800

도 360 0 360

군 1,440 0 1,440

＊ 치매조기검진 대상자 실비보상

320 0 32010,000원 * 32인

기 160 0 160

도 32 0 32

군 128 0 128

지역사회 중심 금연지원 서비스 306,788 306,788 0

기 153,394 153,394 0

도 30,679 30,679 0

군 122,715 122,715 0

101 인건비 45,500 45,500 0

기 22,750 22,750 0

도 4,550 4,550 0

군 18,200 18,200 0

03 무기계약근로자보수 24,050 22,750 1,300

○ 전문인력 인건비(목변경)

24,050 22,750 1,300경정 24,050,000원 * 1인 * 1년액

기 12,025 11,375 650

도 2,405 2,275 130

군 9,620 9,100 520

04 기간제근로자등보수 21,450 22,750 △1,300



부서: 보건의료원

정책: 건강증진

단위: 포괄건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 전문인력 인건비(목변경)

21,450 22,750 △1,300경정 21,450,000원 * 1인 * 1년액

기 10,725 11,375 △650

도 2,145 2,275 △130

군 8,580 9,100 △520

201 일반운영비 139,308 141,308 △2,000

기 69,654 70,654 △1,000

도 13,931 14,131 △200

군 55,723 56,523 △800

01 사무관리비 103,218 96,218 7,000

○ 금연사업추진 홍보물 제작(목변경)

12,000 8,000 4,000경정 2,000,000원 * 6종

기 6,000 4,000 2,000

도 1,200 800 400

군 4,800 3,200 1,600

○ 금연표지판 제작(목변경) 3,000 0 3,000600,000원 * 5식

기 1,500 0 1,500

도 300 0 300

군 1,200 0 1,200

03 행사운영비 32,650 41,650 △9,000

○ 건강증진 홍보관운영(통합사업 연계)(목변경

) 22,650 31,650 △9,000

＊ 홍보물품 구입

18,000 27,000 △9,000경정 3,000원 * 2종 * 3,000개

기 9,000 13,500 △4,500

도 1,800 2,700 △900

군 7,200 10,800 △3,600

202 여비 11,000 9,000 2,000

기 5,500 4,500 1,000

도 1,100 900 200

군 4,400 3,600 800

01 국내여비 11,000 9,000 2,000

○ 금연사업 추진 여비(목변경)

11,000 9,000 2,000경정 11,000,000원 * 1년액

기 5,500 4,500 1,000

도 1,100 900 200

군 4,400 3,600 800

방역및구호 1,436,873 1,381,813 55,060

국 5,300 5,300 0

기 335,213 335,213 0

도 44,007 38,007 6,000

군 1,052,353 1,003,293 49,060

감염병관리 1,436,873 1,381,813 55,060

국 5,300 5,300 0

기 335,213 335,213 0

도 44,007 38,007 6,000

군 1,052,353 1,003,293 49,060

감염병 예방 154,349 148,789 5,560



부서: 보건의료원

정책: 방역및구호

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 30,122 24,562 5,560

01 사무관리비 18,400 12,840 5,560

○ 신종플루엔자 홍보물 구입 2,000 0 2,000

＊ 홍보용 리플렛 제작 1,000 0 1,000

＊ 홍보물품(물티슈) 1,000 0 1,000

○ 65세이상 결핵전수검진사업 3,560 0 3,560

＊ 홍보물품(마스크) 구입

1,500 0 1,500

＊ 현수막 제작 60 0 60

＊ 홍보용 리플렛 제작 2,000 0 2,000

1,000원 * 1,000개

1,000원 * 1,000개

1,500원 * 1,000개

60,000원 * 1개

1,000원 * 2,000개

의약무 관리 47,012 45,212 1,800

201 일반운영비 19,512 17,712 1,800

01 사무관리비 3,012 1,212 1,800

○ 응급의료기관 안내 홍보용 전단지 제작

1,000 0 1,000

○ 의약무 신고 민원 서식 제작

800 0 800

500원 * 2,000매

400원 * 2,000매

예방접종사업 208,124 206,124 2,000

201 일반운영비 8,257 6,257 2,000

01 사무관리비 4,357 2,357 2,000

○ 예방접종사업 홍보물 제작

2,000 0 2,0001,000원 * 2,000매

지역사회 방역 소독 306,690 270,590 36,100

206 재료비 202,000 182,500 19,500

01 재료비 202,000 182,500 19,500

○ 친환경분사제 방역약품 구입

19,500 0 19,50060,000원 * 13개소 * 25회

405 자산취득비 49,200 32,600 16,600

01 자산및물품취득비 49,200 32,600 16,600

○ 휴대용 방역소독기 구입

25,800 15,600 10,200

○ 초미립자 공간살포기(ULV) 구입

6,400 0 6,400

경정 600,000원 * 43대

3,200,000원 * 2대

지역응급 의료체계 지원 9,600 0 9,600

도 6,000 0 6,000

군 3,600 0 3,600

307 민간이전 9,600 0 9,600

도 6,000 0 6,000

군 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 9,600 0 9,600

○ 취약지 응급의료기관 응급실 간호사 지원

9,600 0 9,6003,000,000원 * 4월 * 80/100

도 6,000 0 6,000



부서: 보건의료원

정책: 방역및구호

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,600 0 3,600

재무활동(보건의료원) 228,134 208,145 19,989

보전지출 228,134 208,145 19,989

보조사업 반환 228,134 208,145 19,989

802 반환금기타 228,134 208,145 19,989

01 국고보조금반환금 200,062 190,457 9,605

○ 16년 산모신생아 건강관리지원사업

8,956 0 8,956

○ 16년 산모신생아 건강관리지원사업(이자)

647 0 647

○ 16년 저소득층 기저귀 조재분유 지원

1 0 1

○ 16년 만성질환관리(이자) 1 0 1

8,956,000원

647,000원

1,000원

1,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,072 17,688 10,384

○ 16년 산모신생아 건강관리지원사업

869 0 869

○ 16년 산모신생아 건강관리지원사업(이자)

65 0 65

○ 16년 농어촌신생아양육비지원 9,450 0 9,450

869,000원

65,000원

9,450,000원

행정운영경비(보건의료원) 894,399 858,668 35,731

인력운영비 551,739 516,008 35,731

인력운영비(보건의료원) 551,739 516,008 35,731

101 인건비 551,739 516,008 35,731

01 보수 551,739 516,008 35,731

○ 초과근무수당 422,251 407,315 14,936

＊ 6급

137,540 132,671 4,869

＊ 7급

140,443 135,472 4,971

＊ 8급

87,286 84,205 3,081

＊ 9급

56,982 54,967 2,015

○ 공중보건의 72,524 55,823 16,701

＊ 대위

29,090 12,389 16,701

○ 노화보건지소 응급실 의사 야간근무수당

17,786 13,692 4,094

경정 11,074원 * 23인 * 45시간 * 12월

경정 10,003원 * 26인 * 45시간 * 12월

경정 8,980원 * 18인 * 45시간 * 12월

경정 8,117원 * 13인 * 45시간 * 12월

경정 11,971원 * 90시간 * 3인 * 9월

경정 2,546,000원 * 1/209 * 0.5 * 8시간 * 3

65일


